Jo. de Lignano reassumit quaestionem principalem textus *fol. 14^r*. Clementinae *Saepe de verborum significatione* (Clem. V. 11. 2), postquam expedivit totum opus vel quaestionem similem. Quaerit enim, si causa committatur, ut procedatur summarie et de plano etc., ponendo omnia quatuor^a), quae solemnia iudiciorum videntur exclusa, et distinguendo latius quam textus¹⁾ per singulas²⁾ partes iudicii:

§ Primo quaerit, si citatio sit necessaria? Dicit, quod sic nec videtur remissa, nam est de iure naturali et divino; quod patet, quia deus citavit, cum dixit: »A d a m u b i e s «?^{b)} Hoc etiam probatur in Clementina *Pastoralis* de re iudicata (Clem. II. 11. 2), ubi probatur, quod defensio, quae est de iure naturali, nemini est neganda, et ff. de iustitia et iure, l. ut vim (D. I. 1. 3) et l. I. C. unde vi (C. VIII. 4. 1), de³⁾ restituzione spoliatorum, olim I (X. II. 13. 12). Ad hoc extravagans domini imperatoris *Ad reprimendum*, quam Bartolus glossavit, et ex dictis Bartoli sumpsit Jo. de Lignano, qui haec scripsit. § Secundo quaerit, si requiritur legitimatio personarum? Dicit, quod sic, ut praedicta extravagans, et probat: alias sequeretur, quod factum non habentis mandatum alteri praeiudicaret, quod esset absurdum et repugnat iuri naturali, C. de inofficio testamento, l. si quis [in] suo (C. III. 28. 33) et ff. de regulis iuris, factum (D. L. 17. 155) et regula: non debet, eod. tit. in VI. (VI. de reg. iur. n. 22). Et quod⁴⁾ ius naturale tollere non potest principis constitutio, notat Innocentius^{c)} de constitutionibus^{d)}, quae in ecclesiarum (X. I. 2. 7) et notatur in l. fin., C. si contra ius utilitatem publicam (C. I. 22. 6)

¹⁾ Ms. *texus*. ²⁾ Ms. *singulus*. ³⁾ Ms. sic! scil. et *Extra*, *de*. ⁴⁾ Ms. om.
Et quod. ⁵⁾ Ms. *constitutione*.

^{a)} Cf. Bartolum in gloss. extravag. „*Ad reprimendum*“, in v. *et figura* (Ed. Lutet. Parisior. 1569, col. 137): „intellige idem, si omnia coniungerentur“; scil. „summarie et de plano ac sine strepitu et figura iudicii“, ut in Clem. cit. ^{b)} Bartolus l. c. col. 138, „nam primum hominem delinquentem citavit deus dicens: Adam ubi es? (Genes. 3. b)“. ^{c)} Innocentius III. Tridentino episcopo a. 1198.

et textus¹⁾ hic ibi: »procuratorum constitutiones²⁾ etc. et requiritur, quod habeat mandatum, ut l. I. ff. de procuratoribus (D. III. 3. 1). § Tertio querit, si requiritur libellus? Dicit, ut in glossa³⁾, non; quia tamen sententia formanda secundum formam petitionis, c. licet Hely, de symonia (X. V. 3. 31), debet apparere in actis de intentione et conclusione actoris, ut appareat, quid petat et quare et satis quod vero petat, et in actis redigatur in exordio litis. Unde et coram Salamone facta fuit petitio, nam dixit mulier coram eo: »filius meus vivit⁴⁾ etc. Adverte, quod ista petitio continet solum narrationem et non conclusionem. § Ex quo infert Bartholus⁵⁾, an sufficiat illa⁶⁾ narratio, licet non concludatur?⁷⁾ Dicit, quod sic, et idem dicit, si fiat conclusio, sed minus bene concludat, licet alias sit secus, l. I. ff. si messor falsum modum dixerit (D. XI. 6. 1); facit (ad hoc), quia si procedat libellus sine conclusione, fortius cum ea, licet minus legitima. § Quarto querit, an sufficiat generalis petitio, licet non habeat omnia solempnia, de quibus in l. I. in princ. ff. de edendo (D. II. 13. 1), C. de annali exceptione, l. fin. (C. VII. 40. 3) et de libelli oblatione, c. II (X. II. 3. 2)? Dicit, quod sic, et similiter dicit, quod in casu praedicto procedit petitio, si actor non petiti, reum condempnari, sed cogi. Sed alias secus l. I. C. de executione rei iudicatae (C. VII. 53. 1); hic dicit, procedere, ubi ex narratione potest patere, quid actor velit; facit (ad hoc) l. I. § 1, C. de rei uxoriae actione (C. V. 13. 1 § 1). Pro hoc etiam allegat istum textum, ibi: »iuxta petitionis formam⁸⁾ etc., quasi velit dicere, quod licet non pronuntietur in eo, quod est petitum, sufficit, si pronuntietur iuxta id, quod est petitum; aliud est enim iuxta petitum et aliud petitum iudicare⁹⁾, prout probat textus in simili in l. iam tamen, § in hac¹⁰⁾, ff. iudicatum solvi (D. XLVI. 7. 5 § 5). Facit (scil. ad hoc) quod notatur per glossam¹¹⁾ de officio delegati, cum olim (X. I. 29. 32). Istud verum secundum Abbatem, cum dicitur de inepta petitione: dum tamen non sit tanta, quod tollatur

¹⁾ Ms. *textus*. ²⁾ Ms. *contestaciones*; alleg. negligens, cf. text. leg cit. „sed generales sacras constitutiones“ etc. ³⁾ Ms. sic! ⁴⁾ Ms. *alia*. ⁵⁾ Ms. *text.* corr. et lac. *(quod est petitum. Aliud id, quod est iuxta petitum)*. Correct. supra secund. Bar. ibid. ⁶⁾ Ms. *hoc*.

⁷⁾ Gloss. in v. *non exigat* ad Clem. V. 11. 2. „Est mens litterae, quod iudex necessario non habet exigere: nec actor necessario habet offerre: sponte vero offerri posset et recipi“ etc. ⁸⁾ Bar. ibid. „ex quo infero quod licet illa petitio non habeat omnia solemnia quae de iure requiruntur, ut notatur ff. de edendo, l. I. in princ., tamen sufficit, si est generalis . . . Idem si conclusio non est legitime facta“ etc. ⁹⁾ Gloss. in v. *Cum olim abbas et in v. protinus contradixit ad X. I. 29. 32.* Et nota, quod primam glossam pro parte abbas Siculus scripsit.

defensio reo¹²⁾. Sed an ante citationem sit iudici exprimenda petitio et causa? Dicit, quod sic, alias reus citari non debet, C. de exhibendis reis, l. neminem (C. IX. 3. 3); facit (ad hoc) afferte, de praesumptionibus (X. II. 23. 2) cum concordantiis et quod notatur per Cy(num)¹³⁾ et Bar.¹⁴⁾ C. de litis contestatione, Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1) et in l. I. C. de praescriptione XXX annorum, l. sicut (C. VII. 39. 3). § Quinto querit, an iurandum de calumpnia? Dicitur hic satis, quod sic, in glossa¹⁵⁾, quia veritas propalanda de iure divino, cum deus sit veritas, Jo. praed. 1¹⁶⁾). Nec obstat, si dicatur, quod haec solempnitas sit inducta a iure civili, l. II, C. de iuramento calumpniae (C. II. 58. 2), quia verum est, quod est inductum de iure civili, quod iuretur semel in tota causa, sed non simpliciter, quod iuretur; nam de iure divino iurabitur propter incredulitatem, de iureiurando, etsi Christus (X. II. 24. 26), Exod. 22 c.¹⁷⁾ § Sexto, si admittitur exceptio rei iudicatae vel rei finitae, de qua de litis contestatione, c. I in VI. (VI. II. 3. 1)? Dicit, quod sic, quia etiam ex iure divino non iudicat bis deus in id ipsum, de accusationibus, de hiis (X. V. 1. 6); et hoc sive apponatur ad impediendum processum sive in vi peremptoriae. Secus dicit in exceptionibus, quae magis differunt et frustrantur iudicium seu processum, quam respiciant veritatem, quia illas repellere potest iudex, ut hic patet exemplum, si excipiatur, quod non potest esse procurator, quia miles vel femina; ratio esse potuit, quia illa¹⁸⁾ non sunt de iure naturali, ymmo repugnant. § Septimo querit, si die feriata? Dicit non. § Octavo, an debeant dari dilations? Dicit necessarie dandas, quod patet, quia talis

¹⁾ Ms. l. d. (*Jo. praedicator?*); sed potius Johannem apostolum hic supponendum puto, in cuius Evangelio verba allegata habentur. ²⁾ Ms. l. d.

³⁾ Cf. Bar. ibid. „Semper tamen intellige, quod non sit tanta incertitudo, quae auferat defensionem reo“. ⁴⁾ Cynus super Codice (Ed. Lugduni 1547, fol. 100, col. 1), in tit. de litis contestatione, offeratur: „§ Secundo quaero, quando debet offerri libellus; dicit Jo. debet offerri antequam citetur reus“ etc.

⁵⁾ Bartoli commentaria in primam Codicis partem, de litis contestatione, offeratur (Ed. Lugduni 1552, fol. 123r, col. 1). „Quaero, per quem debet libellus offerri? Tres sunt opiniones. Prima, quod ante omnia libellus debet dari iudici et postea pars citari et tunc per iudicem offeratur libellus parti . . . Certe quaelibet practica est bona, unde tene quam vis“. ⁶⁾ Gloss. in v. *In omnibus* et in v. *quicquam* ad C. II. 59. 1; gloss. in v. *Jurisiurandi* et in v. *ultorem* ad C. IV. 1. 2. Cf. etiam gloss. in v. *Inhaerentes vestigis* et in v. *calumniae iuramentum* ad X. II. 7. 1; item gloss. in v. *non excludi* ad Clem. V. 11. 2; denique X. II. 24. 26 cum glossa. ⁷⁾ Cf. Joan. VIII. 47, XIV. 6, XV. 26, XVI. 13 et in prim. 1. Joan. V. 6 („quoniam Christus est veritas“). ⁸⁾ II. Mos. 22, 11. ⁹⁾ Cf. Bar. ibid. „illa enim de iure naturali non sunt: immo contrariantur“.

fol. 14v.

iudex debet recipere probationes, ergo debet dare dilationes, quia probationes debent fieri in tempore, C. de dilationibus, l. I (C. III. 11. 1); III¹⁾, q. III, offeratur (Grat. pars III § 5 ad C. III, qu. 3, c. 4). Item probationes etiam fiunt quandoque sine²⁾ dilatione, ff. de quaestionibus, l. unius, § cognitum (D. XLVIII. 18. 18 § 9) et ff. de adulteriis, l. in crimine (D. XLVIII. 5. 42), et ideo aequum est, dilationem dari causa abbreviandae litis³⁾; non tamen debet esse nimis⁴⁾ brevis, ut hic⁴⁾ dicitur, et hoc congruit naturali aequitati, quia nimis abbreviando aufertur actori⁵⁾ ius suum. § Nono quaerit, ad quid datur dilatio? Textus respondit: ad faciendum positiones et articulos. Sunt vero producenda omnia, quae partes voluerint. Dicit tamen textus secundum Bar.^{b)}, usum servari, et quamquam^{c)} dicit Bar.^{c)}, quod non est necesse servare hanc decretalem in foro civili, tutius est, quod servetur per notata in c. licet, de foro competenti (X. II. 2. 10). § Decimo, quando^{d)} || proceditur secundum formam istam et producuntur testes, an habent iurare? Dicit, quod sic, quia licet non sit cautum iure Digestorum, nisi argumento l. Theopompus, ff. de dote praelegata (D. XXXIII. 4. 14), tamen iure Codicis hoc est clarum per l. iuris-iurandi, C. de testibus (C. IV. 20. 9), canonizata IIII, q. III (Grat. pars. IV, § 37 ad C. IV, qu. 3, c. 3); et ideo iurari debet argu-mento eorum, quae dicta sunt de iuramento calumpniae, quia homo tendit ad veritatis indaginem, et est ex iure divino per ibi dicta; et nota de testibus, venerabili (X. II. 20. 52) et C. de testibus, l. testium (C. IV. 20. 18). Jurare etiam debent testes parte praesente vel ei aufertur facultas defensionis contra aequitatem naturalem; facit quod notatur C. de testibus, l. testium (ibid.) et G.^{e)} de testibus, cum causam (X. II. 20. 37). § Sed an debeant^{f)} testes in secreto examinari et postea fieri publicatio? Dicit, quod sic modo, quia per Daniele et sic de iure divino hoc fuit inductum, Daniel XIII, et similiter fieri publicatio, alias tolleretur facultas defensionis, quia non posset opponere contra eorum dicta. Debent etiam dicta testium concludere necessaria, ut in aliis causis ordinariis, arg. eius, quod dictum (est) de Daniele et Susanna et quod notatur in l. testium, C. de testibus (C. IV.

¹⁾ Ms. III. ²⁾ Ms. om. sine. ³⁾ Ms. minus. ⁴⁾ Scil. in Clem. Saepe. ⁵⁾ Ms. affertur auctori. ⁶⁾ Ms. l. d. (quidquid?). ⁷⁾ Ms. an quando. ⁸⁾ Ms. l. d. scil. Gregorius (?). ⁹⁾ Ms. debunt.

^{a)} Bar. l. c. col. 139. „et ibi dixi, non aequum esse dilationem certam dari causa abbreviandae litis“. ^{b)} Ibid. „est expresse statutum illius decretalis, quae vult in hoc servari usum“. ^{c)} Ibid. „unde in hoc in foro civili non est servanda ista decretalis“.

20. 18) per Bar.^{a)}. § An autem valeat iudicium et sententia, si publi-catio non sit facta nec petita, vide glossam^{b)} de haereticis, c. fin. in VI. ad finem (VI. V. 2. 20) et glossam^{c)} in l. prolata(m), C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium (C. VII. 45. 4) et But. et Bar. ibi^{d)} et Inno.^{e)}, de re iudicata, cum J. et A. (X. II. 27. 22) et ibi bonus textus et glossa^{f)}, II. q. I. in summa (Grat. p. V ad C. II, qu. 1, c. 20). § Unde-cimo quaerit, an propter subornationem testium recipientur alii testes post dedicata¹⁾ testificata? Dicit: non, nam hoc esset contra naturalem aequitatem, per quam alter alteri non debet insidiari, ff. de iustitia et iure, l. ut vim (D. I. 1. 3). § Duodecimo quaerit, an in hac causa posset actor petere a reo, quod sibi edat instrumenta? Dicit, quod non, quia hoc videtur prohibitum. Sed hoc non videtur verum, cum in foro conscientiae quis teneatur, etiam si adversarius non habet probationes, et quia hic²⁾ attenduntur versus illi: »quod tibi vis fieri fac, quod non vis noli«, de quibus idem humanum genus; et hoc quoad ista. Sed si vellet adversarius sumere gladium ad laedendam personam meam, bene videretur contra ius naturale, secundum quod quilibet ad sui conservationem intendit; et pro hoc, quod notat Inno.^{g)} de probationibus, c. 1 (X. II. 19. 1) et Din(us) de Rossonis^{h)} in novis conclusionibus CCXVⁱ⁾. Unde

¹⁾ Ms. sic! — Bar. ibid. didicita. ²⁾ Ms. si. ³⁾ Ms. diñ de rota in novis conclu. CCXV (sic!).

^{a)} Bar. ibid. „argum. eius quod dicitur in Daniele de Susanna, et quod notatur C. de testibus, l. testium“. Ibid. in verb. noluerint glossa Bar. „Dictum autem testis secreto recipiatur, ut per Danielem est inductum“. ^{b)} Gloss. in v. iudicis ad leg. cit. „et tradi debent nomina cum dictis, ut possit et de falso arguere et se plene defendere, ut ibi: tamen si hoc omitteretur parte tacente, non puto vitiare processum“. ^{c-d)} Gloss. in v. solitum iudiciorum ad l. c., ubi per Accursium (Ed. Lugduni 1572, col. 1654 in marg.) Bartolus, Baldus, Angelus et Salycetus laudantur, non tamen Buttrigarius (de quo Savigny VI. 68 sqq.). ^{e)} Scil. Alexander III. S. Crispini et Vallis secretae abbatibus a. 1174. ^{f)} Gloss. in v. nec ostensis ad cap. alleg. et not. marg. in v. publicatis ibid. (Ed. Lugduni 1671, pars. II, col. 900): „Hunc text. Innoc. dicit hic esse singularem, ad hoc quod attestacionum publicatio est de iustitia, non autem de substantia“. Cf. etiam Apparatum Innocentii IV. super V libris decretalium, in cap. cit. (Ed. Lugduni 1540, fol. 120v, col. 1—2), ubi autem ad solut. quaest. supra tract. admodum pauca praebentur. ^{g)} Innocentius IV. ibid. in c. ex epistole, de probat. (Ed. cit. fol. 95v, col. 2): „sed editio instrumentorum, quae etiam est ad probandum intentionem meam, non fit quandocunque mea intentio est ad probandum, quia grave esset, probationes suas apud adversarium suum requirere“ etc. ^{h)} Quaenam istae sint, non liquet. Cf. Dini opera apud Savigny V. 452 ff, inter quae regulas iuris et commentarium in eas (Dyni Muxellani com-men-tarius in regulas iuris pontificii, Coloniae Agrippinae, 1569) nec non „Singulare“ (Singulare Doctorum, Lugduni 1570, tom. II, fol. 130 sqq.) frustra perlustravi. „Additiones ad glossam Accursii“ et „Tractatum dictionum“ impetrare non potui.

hoc est prohibitum non solum de iure positivo, de probationibus, c. I (ibid.) et C. de edendo, l. qui accusare (C. II. 1. 4), sed etiam ex naturali aequitate, ut dicta l. qui accusare et C. de testibus, l. nimis¹⁾ grave (C. IV. 20. 7). § Tertio decimo quaeritur, an in causa ista requiratur conclusio? Textus hic, quod non, quia haec (est) solemnitas iuris positivi^{a)}, quia statim cum liquet de causa potest iudex pronuntiare de iure naturali, ut patet in sententia Salomonis, reg. III^{b)} et c. afferte, de praesumptionibus (X. II. 23. 2); et ex illo exemplo patet, quod non est necesse, dare dilationem ad allegandum. § Quarto decimo, an sit necessaria citatio ad sententiam audiendam? Dicit, quod sic, ut hic textus, quod intelligendum ut in glossa^{c)} et inferius^{d)} patet^{e)}. An in hoc casu pronuntiari debet iudice sedente pro tribunali? Textus, quod no^{f)}, quia haec solemnitas (est) de iure positivo, c. penult.^{g)} in VI. de re iudicata (VI. II. 14. 5); debet tamen sententia esse deliberata, l. II, C. de sententiis ex periculo recitandis (C. VII. 44. 2).

§ Sed an necessario^{h)} facta in scriptis? Dicit textus: non; sed sufficit, quod redigatur in scriptis, ut posset probari, nam assertioni iudicis non creditur, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11), nisi esset assertio principis, ut Clem. una, de probationibus (Clem. II. 7. 1.) Hoc est contra istum textum, qui aperte vult, quod iudex proferat in scriptis. Unde potest dici, quod aliud est de iure civili, aliud de iure canonico, ut hic. Quid, si non servetur lex prima, C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium (C. VII. 45. 1), ut quia praesente procuratore, qui (inter)fuisset litis contestationi, condemnaretur dominus absens?ⁱ⁾ § An propterea vitiatur sententia? Dicit, quod non, quia illa sententia est iuris positivi. In tantum patet, quod de iure civili non quaeritur actio absenti, tamen^{j)} quaeritur naturalis obligatio, l. stipulatio ista, § alteri, ff. de verborum obligationibus (D. XLV. 1. 38 § 17). Melius facit, quod notatur per glossam^{k)} l. q. VII, quotiens cordis oculus (C. I, qu. 7, c. 9). Per hoc dicit eadem ratione, quod si

¹⁾ Ms. minus. ²⁾ Ms. potius (?). ³⁾ Ms. sic! corr. c. ult. ⁴⁾ Ms. necessaria.

⁵⁾ Ms. cum (?).

^{a)} Bar. ibid. „haec est enim solennitas mere civilis“. ^{b)} Bar. ibid. „ut patet in illa sententia lata per Salomonem, tertio Regum, cap. primo“. ^{c)} Cf. gloss. in v. *ad id* (Clem. V. 11. 2): „Non sufficit ergo citari, nisi exprimatur id, quod ad sententiam audiendam“. ^{d)} Bar. ibid. „In dicto cap. saepe dicitur, quod sic; quod intelligitur, ut infra dicam in glossa super verbo *super dicto criminis*“. Ibi: „quando fertur sententia, debet citari ad hoc, et sic videtur, quod in citatione debet inseri, ad quid specialiter citetur, etiam cum sine figura iudicii proceditur“. ^{e)} Bar. ibid. „ut si procurator esset praesens et condemnaretur dominus“. ^{f)} Gloss. in v. *et per te ad cap. cit.*

ferretur sententia pro absente non citato, quod valeret^{l)} hoc casu, licet alias non teneret^{m)}, ff. de re iudicata, l. furioso (D. XLII. 1. 9) et quod ibi notaturⁿ⁾ et C. quomodo et quando iudex, l. ea quae (C. VII. 43. 7) et (quod) ibi notatur in prima glossa^{o)}. Idem^{p)} dicit, si iudex procedente causae cognitione, quae requiritur pro debito, nulla alia (data) sententia iubet, res capi et distrahi pro debito, licet magis illa verba sapient naturam actus executivi quam pronuntiationis, l. I, C. de executione rei iudicatae (C. VII. 53. 1), et hoc exemplo sententiae Salomonis, cuius verba fuerunt actus executivi, de praesumptionibus, afferte (X. II. 23. 2). Ad hoc, quia ante legem civilem talia expediebantur manu regia, ff. de origine iuris, l. II (D. I. 2. 2), et sic via executiva.

Visis hiis nunc videndum est, quid importent et per se singula verba praedicta, scilicet: *summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii*. Et primo de dictione *summarie*, quid importet.

§ Circa quod dicit advertendum, quod dictio *summarie* quandoque adicitur toti causae, ut scilicet tota summarie cognoscatur, quandoque^{q)} uni articulo causae. Quoad primum sciendum est, quod summa idem est, quod brevis vel primarie, ita tamen, quod non diminutive^{r)}, sed totam substantiam comprehendit^{s)} effectualiter, ff. de regulis iuris, l. I (D. L. 17. 1). Hinc est, quod qui aliquid dicit in summa, omnia principalia membra comprehendit^{t)}, ff. de condicione indebiti, l. in summa (D. XII. 6. 65) || et nichil fol. 15^r. debet (de) substantialibus^{u)} omitti. § Ex hiis infertur, quod libellus debet esse formatus, sicut cum proceditur ordinarie, et similiter lis contestari, ff. ad exhibendum, l. tigni, §(si) quis non possideat et § idem scribit, alias § si quis^{v)} (D. X. 4. 7 §§ 4, 6); facit (ad hoc) l. Julianus, § praeterea, eod. tit. (ibid. 1. 9 § 8), l. III, § est autem eod. tit. (ibid. 1. 3 § 3), ubi (in) iuncta glossa^{d)} probatur de libello, in praecedentibus probationibus de contestatione. Ex hoc etiam sequitur, quod sententia ferenda erit diffinitiva, licet quidam et male dixerunt, quod sit interlocutoria, ff. de liberis agnoscendis, l. si quis a liberis, § si quis ex hiis (D. XXV. 3. 5 § 10). Per hoc etiam infertur, quod glossa^{w)}, quae est in l. I, C.

^{l)} Ms. text. corr. ²⁾ Ms. text. corr. — cf. Bar. ibid. „quod valeret hoc casu eadem ratione; alias secus“. ³⁾ Ms. Item. ⁴⁾ Ms. quando. ⁵⁾ Scil. intelligitur. ⁶⁾ Ms. comprehendit. ⁷⁾ Ms. comprehendit. ⁸⁾ Ms. alleg. corr.

^{a)} Gloss. in v. *Furioso* ad leg. cit. ^{b)} Gloss. in v. *adversus* ad leg. cit. ^{c)} Bar. l. c. col. 131 in v. *Summarie*. „ex hoc dico, quod in processu nil debet de substantialibus omitti, et ideo libellus debet esse ita plene formatus, sicut et quando ordinarie proceditur“ etc. ^{d)} Gloss. in v. *est autem personalis* et in v. *acturus* ad leg. cit., cf. etiam gloss. in v. *summatis* ibid. ^{e)} Gloss. in v. *stipulationis* ad leg. cit.

comminationes epistulas¹⁾ (C. VII. 57. 1), quae innuit, quod in summaris non requiritur ordo iuris, non est vera. Et si dicas, quid ergo operabitur dictio *summarie* etc., prout ex praedictis apparet, operabitur, quod processus expedietur breviter²⁾^{a)}, ut est dictum. Ex hoc infertur, quod alias non licite possent dilationes abbreviari, nisi causa cognita; tamen hoc casu in abbreviando illa sola causa erit sufficiens, quia debet agitari summarie, ff. de re iudicata, in fin. I. II (D. XLII. 1. 2). Non poterunt tamen ita³⁾ abbreviari, quod excluderetur legitima defensio et probatio, quia sic excluderet causae cognitionem, quae est de substantia iudicij⁴⁾, ut notatur in I. fin. C. de sententiis (C. VII. 45. 16) et habetur C. comminationes epistulas, I. iudex et I. fin. (C. VII. 57. 5, 7). Sed ea, quae sunt de substantia causae, non tolluntur per processum summarium^{b)}, ut patet ex praedictis et in hac Clementinae glossa^{c)} etc.

§ Juxta praedicta quaeritur, quae exceptiones poterunt admitti in hoc processu summario? Dicit⁵⁾, quod sunt exceptiones, quae non requirunt altiorem indaginem; illae admittuntur. Si vero requirent altiorem indaginem et tunc, si possunt in alio iudicio⁶⁾ reservari, non admittuntur per iudicem, sed in alio iudicio⁷⁾ servabuntur, ff. ad Trebellianum, I. ille a quo, § si de testamento (D. XXXVI. 1. 13 § 2) et ff. ad exhibendum, I. III, § ibidem (D. X. 4. 3 § 13). Si autem in alio iudicio non possunt examinari nec⁸⁾ reservari, tunc in hoc iudicio summario examinabuntur, ut sentit glossa in dicto § ibidem^{d)}. Ad hoc, quia aliter auferretur ius parti et tolleretur cognitio, quod non potest fieri per processum summarium, ut superius est dictum. § Juxta praedicta quaeritur, quae exceptiones dicuntur habere altiorem indaginem et quae non? Dicitur nam^{e)} illae, quae possunt examinari infra tantum tempus, infra quantum principalis processus expedietur, I. si is, a quo, ff. (ut) in possessionem legatorum (D. XXXVI. 4. 3). § Item quaerit, an in istis processibus summaris exigatur solempnitas peremptorii, sicut in ordinariis? Dicit, quod sic, quia interpositio¹⁰⁾ primi et secundi decreti^{e)} fit summatim et tamen oportet, quod

¹⁾ Ms. vel epistulas. ²⁾ Ms. summarie. ³⁾ Ms. om. ita. ⁴⁾ Ms. causae; emend. supra sec. Bar. I. c. col. 132. ⁵⁾ Ms. summario et cet. dicitur. ⁶⁾ Ms. sic! scil. in aliud iudicium. ⁷⁾ Ms. sic! cf. n. 6. ⁸⁾ Ms. sed. ⁹⁾ Ms. sic potius: *Dicit autem.* ¹⁰⁾ Ms. impositio.

^{a)} Cf. Bar. ibid. ^{b)} Bar. ibid. „non possunt omitti per hoc quod dixit summarie“ etc. ^{c)} Gloss. in v. *necessariae* et in v. *defensiones* et in v. *non excludi* ad Clem. V. 11. 2. ^{d)} Non in gloss. ord., sed in nota Baldi hic habetur: „Exceptiones, quae requirent altiorem indaginem, in causis summaris non admittuntur: sed in causis principalibus reservantur“. ^{e)} Bar. ibid. „quod patet in interpositione primi decreti et secundi“.

praecedat peremptorium, C. de hiis, qui ad ecclesias confugunt, I. praesenti, § sed si hoc¹⁾ (C. I. 12. 6 § 4) et I. consentaneum, C. quomodo et quando iudex (C. VII. 43. 8), et²⁾ notatur per Jo. de Lignano^{a)} de eo, qui mittitur in possessionem, c. I (X. II. 15. 1) et ff. de dampno infecto, I. si finita, § Julianus (D. XXXIX. 2. 15 § 16). § Demum quaerit, an in istis summaris procedi poterit tempore feriato? Dicit, quod non, nisi in casibus expressis ff. de feriis, I. I, II et III (D. II. 12. 1—3); nec obstat^{b)} hic Clementina^{b)}, quia loquitur, quando omnia simul iunguntur: *summarie, de plano* etc.

Qualiter fierent probationes in hoc processu summario? Dicit, quod fient plene, C. de edendo, I. procurator (C. II. 1. 7) et de condictione⁴⁾ ob turpem causam, I. I (C. IV. 7. 1); (et) facit (ad hoc) quod notatur ff. de probationibus, I. quingenta⁵⁾ (D. XXII. 3. 12), quod erit interpretandum⁶⁾: in causis magni praeiudicij

§ Unde advertendum, quod plena probatio est, quae facit iudici plenam fidem, ut notatur et probatur⁷⁾ in dictis iuribus. Et sciendum, quod probatio habet suos gradus, quia aliquando iudex incipit suspicari, hoc est levi argumento inclinari in unam partem; aliquando incipit opinari, hoc est inclinare animum suum in unam partem ratione firma, non tamen sic, quin credit, partem contradictam fore possibilem⁸⁾; aliquando credit ratione forti in tantum, quod in nullo dubitat de contrario, et est plena probatio et naturalis et, ut dicunt Artistae, iste gradus est habitus conclusionis determinatae⁹⁾ et specuminis, ut scribitur primo posteriorum⁹⁾. Et haec probantur ff. de quaestionibus, I. I in principio (D. XLVIII. 18. 1) ibi: »cum suspectus est reus«, ecce primus gradus; »et aliis argumentis«, ecce secundus; »ita probationi¹⁰⁾ admoveatur, ut sola¹¹⁾ confessio servorum deesse videatur«, ecce tertius; probatur etiam dictus¹²⁾ tertius gradus in I. III, § eiusdem, ff. de testibus (D. XXII. 5. 3).

§ Hoc supposito est advertendum, quod quaedam sunt causae summariae modici aut nullius praeiudicij et in illis sufficit probatio per iuramentum, ff. ad exhibendum, I. thesaurus (D. X. 4. 15).

¹⁾ Ms. hic. ²⁾ Ms. quando. ³⁾ Ms. ob (sic!). ⁴⁾ Ms. om. I. procurator — condictione. ⁵⁾ Ms. quinquaginta. ⁶⁾ Ms. int...ndum. ⁷⁾ Ms. correctura in textu. ⁸⁾ Ms. I. d. propter abbreviaturam minus claram. ⁹⁾ Cf. n. 8. ¹⁰⁾ Ms. probatione. ¹¹⁾ Ms. glossa. ¹²⁾ Ms. dicti.

^{a)} Bar. ibid. „et Cynus notat ff. de damno infecto, I. si finita, § Julianus“. Glossa ad dictum § Julianus leg. cit. nec Cinum nec Johannem nostrum demonstrat. ^{b)} Bar. ibid. „Non obstat praedictis, extra de verbor. signif. c. saepe“ etc. ^{c)} Bar. ibid. „non tamen quod credat, non posse esse contrarium“.

Quid enim nocet domino¹⁾, si patitur²⁾ me cavente de dampno infecto quaerere meum thesaurum in fundo suo? Idem ubi cunque³⁾ petitur sola exhibitio. Secus⁴⁾ si in actu exhibendi^{a)} veniret possessionis translatio, ut ff. ad exhibendum, l. Celsus, § Julianus, melius: Idem Julianus (D. X. 4. 5 § 2), vel si forte aliter per exhibitionem dampnificaretur reus, quia tunc alia probatio requiritur, ut statim patebit, ff. ad legem Acquiliam, l. in lege (D. IX. 2. 40) et ff. ad exhibendum, l. Celsus, § Julianus (D. X. 4. 5 § 1); et sic ubi nullum vel modicum praeiudicium sit, iudex ex sola iuratione^{b)} inducitur in suspicionem. ||

Quaedam enim sunt causae, in quibus aliquale praeiudicium fit reo, potest tamen reparari per aliud iudicium; et tunc requiritur alia probatio quam per iuramentum, utputa per unum testimoniū vel alia iudicia, ita quod iudex inducatur in⁵⁾ opinionem vel suspicionem, ff. ad legem Acquiliam, l. in lege Acquilia si deletum (D. IX. 2. 40), ff. de Carboniano edicto, l. III, § crimen (D. XXXVII. 10. 3 § 4), ff. de ventre in possessionem mittendo, l. I, § si ea (D. XXXVII. 9. 1 § 14). Et haec probatio dicitur facta summarie, id est primarie, quasi ad primum gradum probationis venerit scilicet suspicionem vel opinionem. Et hoc est, quod dicimus: prima facie videtur sic seu prima fronte, C. de edito divi Adriani tollendo, l. fin. (C. VI. 33. 3), vel dicitur facta summarie, id est breviter. Nam ad plenam probationem fiunt positiones, articuli et probationes et distincte probatur secundum consuetudinem hodie approbatam per decretales. Hic vero sufficit, quod summatim meretur⁶⁾ negotium et summatim probetur^{c)}. Et hoc habet locum in causis summariorum valde favorabilibus, ut alimentorum et⁷⁾ ventris, ne scilicet pereant probationes. Si autem non essent sic favorabiles, licet possent per aliud iudicium reparari, tunc, quamquam sint summariae, in eis requiritur plena probatio ex parte agentis. Dicitur tamen summaria respectu defendantis, quia si iudex viderit reum per calumpniā postulare dilationem vel aliquam exceptionem opponere, quae⁸⁾ requireret altiorem indaginem, differetur exceptionis probatio nec impediretur actoris intentio, ff. ut in possessione legatorum, l. si is, a quo, § I (D. XXXVI. 4. 3 § 1), ff. de praetoriis stipulationibus, l. I, § penult. (D. XLVI. 5. 9 § 1),

¹⁾ Ms. om. *domino*, sed. cf. Bar. ibid. „Non enim nocet domino“. ²⁾ Ms. *patitur*. ³⁾ Ms. text. corr. ⁴⁾ Ms. *Sed.* ⁵⁾ Ms. *ut*. ⁶⁾ Ms. l. d. ob nim. abbrev. ⁷⁾ Ms. *est.* ⁸⁾ Ms. *qui*.

^{a)} Ms. sic! cf. Bar. ibid. „secus si in actione ad exhibendum“ etc. ^{b)} Ms. sic! Bar. ibid. „ex solo iuramento“. ^{c)} Bar. ibid. „hic vero sufficit, quod summatim negotium probetur“.

ff. ad Trebellianum, l. ille, a quo, § si de testamento (D. XXXVI. 1. 13 § 2). Idem est dicendum in omnibus iudiciis possessoriis, quia summarie examinantur¹⁾, C. unde vi, in l. momentaneae (C. VIII. 4. 8); et hoc, quia per petitorum potest reparari, si quod praeiudicium inferretur parti. § Unde in istis requiritur ex parte agentis plena probatio, C. quorum bonorum, l. I (C. VIII. 2. 1). Circa exceptions vero adversarii et circa dandas dilatationes debet summarie procedi²⁾ et hoc casu dicetur summarie, quasi prima facie hoc videatur, cum iura partium non perfected discutiantur.

Quaedam vero sunt causae, in quibus versatur praeiudicium partis^{a)} nec potest reparari per aliud iudicium, nisi per appellationem vel aliis modis legitimis; et in istis, si dicatur procedi summarie, intelligitur solum quoad ordinem, sed ab utraque parte exiguntur plenissimae probationes et defensiones legitimae, C. de naufragiis, l. de submersis (C. XI. 6. 5), licet ibi dicatur plus quam summarie agi^{b)}; ad hoc Clementina, quia, si hoc procedit, ubi omnia quatuor praedicta ponuntur, fortius, ubi unum tantum. Et hoc, cum proceditur contra praesentem; si vero contra absentem, ut quando interponitur decretum vel fertur diffinitiva³⁾, semper dicitur procedi summarie illa ratione, quia tunc causarum merita partium assertione panduntur⁴⁾, de restitutione in integrum, c.⁵⁾ ex litteris (X. I. 41. 4), C. si per vim vel alio modo, l. fin.⁶⁾ (C. VIII. 5. 2), vel non potuit dici, in absentia partis plene liquere^{c)}. Forte enim, si pars fuisset praesens, aliud^{d)} ostendisset et ideo totum quod agitur, dicitur agitari summarie. Hinc est, quod gesta parte absente non ita porrigit effectus suos ad extraneos sicut gesta parte praesente, ff. de inofficio testamento, l. qui repudiantis⁷⁾ et l. Papinianus, § meminisse (D. V. 2. 8 §§ 14, 17); et hoc notat glossa^{e)} in Auth. et qui iurat, C. de bonis auctoritate iudicis possidendi^{f)} (Nov. 53, c. 4 ad C. VII. 72. 9), ubi dicit glossa,

¹⁾ Ms. *examinatur*. ²⁾ Ms. *procede*. ³⁾ Scil. *sententia*. ⁴⁾ Ms. *pandantur*.

⁵⁾ Ms. *cum*. ⁶⁾ Ms. om. l. *fin.* ⁷⁾ Ms. *repudiantur*.

^{a)} Ms. sic! Bar. l. c. col. 133. „in quibus partibus versatur praeiudicium“.

^{b)} Bar. ibid. „licet ibi sit plus quam summarie agendum, ut extra de verborum signif. c. *saepe* in Clemen. in his enim causis debet intelligi illa constitutio: et sic requiritur hic. Si enim in causis ubi ponuntur omnia alia vocabula, scil. summarie et de plano etc. si hoc est in dicta Clementi. *saepe*, multo minus^(?) hoc est, ubi dicitur summarie tantum procedi“. ^{c)} Ms. sic! — Bar. ibid. „Nam cum merita causarum partium assertione pandantur . . . si fit parte absente, non potest dici quod plene liqueat iudici“. ^{d)} Ms. sic! — Bar. ibid. „aliquid ostendisset; et ideo totum quod probatur, dicitur constare summarie: hoc est primarie, id est prima facie“. ^{e)} Gloss. in v. *examinato*. et in v. *mittet* ad Auth. cit. ^{f)} Bar. ibid. „et ff. ex quibus causis in possessionem eatur, l. Fulcinus,

quod secundum decretum praecedat summaria cognitio, et tum in eo requiritur probatio per instrumenta vel testes idoneos, l. fin. C. de bonis auctoritate iudicis possidendi (C. VII. 72. 9). Hoc, ubi agitur de magno praeiudicio; ubi vero agitur de modico, ut in primo decreto, ubi generatur modicum praeiudicium, sufficit probare per iuramentum, quia reparari potest de facili per aliud iudicium; si quando praeiudicium inferatur, allegat, quod habetur in Auth. de exhibendis reis, § suscepto, coll. V (Nov. 53, c. 3 § 2) per glossam^{a)} et de officio (iudicis) ordinarii, pastoralis (X. I. 31. 11), in glossa penult.^{b)} et sic etiam dici^{c)} summatim sentit Speculator in § postremo^{d)}, circa finem^{e)}.

§ Juxta praedicta quaeritur, quae causae dici debeant summariae? Glossa^{d)} dicit, quod quaelibet causa regulariter requirit plenam causae cognitionem, ut probatur in c. iudicantem, XXX. q. V (C. XXX, qu. 5, c. 11), C. de iudiciis, l. iudices (C. III. 1. 9). Fallit in casibus, qui notantur in l. III, § sciendum, ff. ad exhibendum (D. X. 4. 3 § 9) et in Clem. dispendiosam, de iudiciis (Clem. II. 1. 2); et sic regulariter omnis causa est ordinaria et non summaria, nisi reperiatur contrarium; et hoc tenet glossa^{e)} in dicto § sciendum^{f)}. Haec est doctrina satis confusa et generalis. Ideo Dinus^{g)} in l. I, § penult. ff. de praetoriis stipulationibus (D. XLVI. 5. 1 § 9) dat aliquas regulas circa hoc^{h)}. § Prima est, quod ubicunque agitur causa, super qua sententia lata tribuit ius finale et aufert ius plenum uni et tradit alteri, ibi desideratur plenaⁱ⁾ causae cognitio. Secunda: ubi ymo non occurrit, sufficit summaria et semiplena, ff. quis ordo in bonorum possessionibus || fol. 16^r servetur, l. II, § dies (D. XXXVIII. 15. 2 § 1) et de bonorum possessionibus, l. III, § si causa cognita (D. XXXVII. 1. 3 § 8)

§ 1 (D. XLII. 4. 7 § 1), et ibi glo. dicit quod secundum decretum non^{j)} praecedat summaria cognitio et quod in eo requiritur probatio per instrumentum vel per idoneos testes, ut l. fin. C. de bonis auctoritate iudicis possidendi^{k)}.

ⁱ⁾ Ms. dicitur. ^{j)} Ms. porrectio. ^{k)} Ms. plenissime.

^{a)} Gloss. in v. *personalis fideiussione* ad Auth. cit. ^{b)} Gloss. in v. *annalem* ad cap. cit. ^{c)} Spec. lib. I, part. 1, tit. 9 § 8, v. Septimo notandum sq. ^{d)} Gloss. in v. *plena* ad C. III. 1. 9; cf. etiam ibid. Auth. Jubemus (Nov. 116, c. 2). ^{e)} Gloss. in v. *summatim* ad D. X. 4. 3 § 9. ^{f)} Bar. ibid. proseq. „Speculator idem dicit et certos casus enumerat“.

^{g)} Haud dubie Jo. de Lignano post Bartolom hinc Dini lecturam in Digestum novum allegat, quam omnino desideramus (Savigny V. 453). Certe gloss. in v. *ipse praetor* ad § penult. leg. cit. Azonem laudat, not. marg. ibid. Albericum; de Dino vero nihil habetur; nec etiam regulae iuris istam materiam tractant. ^{h)} Bar. ibid. „sed Dyn. ff. de praeto. stipul. l. I, § penult. dat regulas sic: Ubiunque agitur causa in qua^{l)} etc. ut supra.

secundum Dynum. Sed advertendum, quia, ut hic dicit Jo. de Lignano^{a)}, leges allegatae per Dynum non videntur probare regulas Dyni, quia illae leges distinguunt, an agatur de magno praeiudicio, an de parvo ad effectum, an bonorum possessio detur^{b)} de plano, an iudice sedente pro tribunali, non autem ad effectum, an dicatur agi ordinarie vel summarie, quod patet, quia nulla bonorum possessio dicitur dari in forma seu figura iudicii, quia non ordine fit, — facit quod notat glossa^{c)} parva in l. III, § sciendum, ff. ad exhibendum (D. X. 4. 3 § 9) — etiam si ius tribuat, licet tunc detur iudice sedente pro tribunali^{d)}, at non de plano, ut notatur in dicta l. III, § si causa cognita (D. XXXVII. 1. 3 § 8). Et sic patet, quod regulae Dyni non procedunt, possunt tamen modificari, ut dicamus, quod prima regula sit ista^{e)}, quod ubicunque sententia lata tribuit ius finale nec potest reparari per aliud iudicium, nisi per appellationem vel aliud remedium, tunc requiritur plena causae cognitio, C. de iudiciis, l. iudices (C. III. 1. 9). Fallit in casu legis de submersis, C. de naufragiis^{f)}, l. XI. (C. XI. 6. 5). Item in casu constitutionis *Ad reprimendum imperatoris Henrici*. Item in casibus enumeratis in Clementina *Dispendiosam*, de iudiciis (Clem. II. 1. 2). Item in casibus, in quibus contra absentem proceditur ad diffinitivam^{g)} et potuit negotium liquidari in absentia partis, de dolo et contumacia, causam (X. II. 14. 3) et C. ubi de criminibus agi oporteat, Auth. qua in provincia (Nov. 69, c. 1 ad C. III. 15. 2) et C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Item ubi pervenitur ad secundum decretum, ut est dictum. Secunda regula est^{h)}, quod, ubi agitur causa, super qua sententia lata non parit magnum praeiudicium vel parit tale, quod per aliud iudicium potest reparari absque aliqua appellatione vel restitutione vel simili remedio, tunc proceditur summarie. Haec regula probatur in omnibus casibus enumeratis in § sciendumⁱ⁾ (D. X. 4. 3 § 9) et in eo, quod dixi supra de iudiciis possessoriis. Sed hoc, quod dico summarie, diversimode accipitur, ut superius est dictum.

^{l)} Ms. om. detur. ²⁾ Ms. naufragio. ³⁾ Scil. sententiam. ⁴⁾ Ms. om. est. ^{a)} Ms. sic! — cf. Bar. ibid. „sed certe illae leges hoc non probant; nam distinguunt, utrum detur de plano, an iudice sedente pro tribunali“. ^{b)} Gloss. in v. *interest* ad § 9 leg. cit. ^{c)} Bar. ibid. „nam aliud est dicere, de plano, et aliud est dicere, summarie . . . nam bonorum possessio quae tribuit ius, datur iudice sedente pro tribunali: et tamen non datur in forma iudicii, ut notatur“ etc. ^{d)} Bar. ibid. „suae (sc. Dini) tamen regulae mihi placent, ut dicamus sic: ubiunque“ etc. ^{e)} Bar. ibid. seq. in glossa; cf. gloss. in v. *summatim* supra pag. 12, n. e.

Sed dices: haec procedunt, quod dictio *summarie* concernit processum totius causae; sed iura supra allegata loqui videntur, quando dictio *summatis* concernit solum unum articulum causae, ut probatur in l. III, § sciendum, ff. ad exhibendum (*ibid.*), ubi summatis debet examinari, an intersit^a); et talis articulus sic solum est examinandus. Sic etiam est in causis alimentorum et Carboniana, quia summatis examinatur, an quis sit filius, ff. de liberis agnoscendis¹), l. si quis (a) liberis, § si vel parens (D. XXV. 3. 5 § 8), ff. ad Carbonianum edictum, l. III²) (D. XXXVII. 10. 3 § 4). Ubi autem id, quod est principalis causa intentionis, venit ad examinandum summarie, tunc merito tota causa dicitur summaria; et ideo satis reperitur in legibus antiquis, quod causa agetur summarie.

§ Quaeritur, quando haec dictio *summarie* adicitur uni articulo tantum ipsius causae, qualiter intelligatur? Dic, quod si causa principalis est summaria, omnes eius articuli sunt summarii ratione proxime dicta. Si vero principalis causa requirit plenam causae cognitionem, tunc est videndum de incidentibus et emergentibus. § Circa quod dicit attendendum, quod quaedam sunt emergentes, in quibus sive vincatur causa principalis sive non, propter hoc non perditur ius in eis^b); et in his semper est summarie cognoscendum, ff. de petitione hereditatis, l. si quis libertatem, § plane (D. V. 3. 7 § 1) et ff. de interrogatoriis actionibus, l. si defensor³), § illud (D. XI. 1. 9 § 6). In hiis autem incidentibus et emergentibus non dico, agi summarie ratione ordinis, quia in hiis attenditur ordo principalis causae, sed dico, agi summarie ratione probationum, quia, si sint modici praeiudicii, sufficit, quod ostendatur iudici, sic esse prima facie, ut in iuribus statim allegatis.

§ Quaedam secundo sunt emergentes, in quibus ille, qui proponit, si vincit, non propterea vincit causam principalem. Exemplum: si actor in prima dilatione nil probavit vel reus contra intentionem actoris fundatam nil probavit in prima dilatione, si petatur secunda dilatio, si obtinet, non per hoc vincit causam principalem, sed remanet sub dubio probationis. Si vero perdit in ista emergenti, quia denegatur secunda dilatio, perdit causam principalem, cum nil probavit in prima. Modo dico, si consideramus hanc emergentem ex parte potentis, ut si quaeritur de probatione impe-

¹) Ms. exhibendis. ²) Ms. alleg. corr. (l. III alias sed dic?). ³) Ms. sic!
scil. l. si sine interrogatione.

^a) Bar. l. c. col. 134 „an actoris intersit“; text. leg. cit. „an eius intersit, non
an eius res sit“. ^b) Bar. ibid. „Dico, quod quaedam sunt emergentes, in quibus
sive quis vincat sive vincatur, causa principalis propter hoc non perditur“ etc.

dimenti facienda ab eo, qui petit secundam dilationem, dico, quod sufficit summaria et semiplena probatio, puta per iuramentum, de exceptionibus, pastoralis (X. II. 25. 4), ff. de excusationibus tutorum, l. scire oportet, §¹) sufficit (D. XXVII. 1. 13 § 6), et ita refert Speculator in tit. de appellationibus^a). Jaco. tamen de Are.^b) dicit, in hoc debere considerari qualitatem personae per Auth. hodie, C. de repudiis (Nov. 117, c. 2 ad C. V. 17. 7); et hoc ideo, quia non sufficeret probari per solum iuramentum. Si vero consideramus hanc emergentem ex parte resistentis, qui ex denegatione huius dilationis consequitur magnum commodum, si vult impedire, tunc requiritur plena causae cognitio, quia, si denegaretur, procederetur super negotio principali et ideo, cum agitatur quaestio de danda vel deneganda dilatione, requiritur plena causae cognitio, quia aliquo casu requirit plenam causae cognitionem, scilicet cum denegaretur. Ideo in dubio dicitur plenaria esse, arg. ff. de condictione || indebiti, l. sufficit (D. XII. 6. 56).

fol. 16v.

§ Quaedam ergo sunt emergentes econtra, in quibus ex parte proponentis^c), si vinceret, totam causam principalem vinceret, et si perderet, non perderet principalem nec adversarius vinceret; exemplum in exceptione rei iudicatae, iurisiurandi et transactionis, quae opponitur ad impediendum processum. Nam si opponens vincat, vincit totum processum; sed si perderet, non propterea perderet totum nec adversarius vinceret. Et tunc in hac emergenti est dicendum, quod ex parte proponentis requiritur plena causae cognitio, ut vincat. Potest tamen haec cognitio certo respectu dici summaria, scilicet propter brevitatem dilationis, quia si requireret dilatio altiorem indaginem, differret illa dilatio quantum ad impediendum processum et fieret litis contestatio et postea opponeretur in modum peremptoriae, de litis contestatione, c. I (X. II. 5. 1) et c. II, li. VI. (VI. II. 3. 2) et l. nam^d) postea, in princ. in textu et glossa^e), ff. de iure iurando (D. XII. 2. 9). § Et ex hoc sequitur, si opponens in illa exceptione succumbit nec plene probavit ante litis contestationem, posito quod super hoc sint examinati testes, post litis contestationem iterum poterunt examinari super eodem capitulo^f), quia prima examinatio sum-

¹) Ms. ff. ²) Ms. nam et; scil. nam posteaquam.

^a) Bar. ibid. „Speculator in titulo de appellationibus, § nunc vero, ver. quid ergo“. Cf. Spec. lib II, part. 3, tit. 3, § 7, v. 6. ^b) Jacobus de Arena, cf. Savigny V. 399 ff.

— Bar. ibid. „quod tenet Guilielmus in l. II, § si quis, ff. si quis cau(tionibus)“.

^c) Scil. sec. Bar. ibid. „ex parte eius, qui emergentem proponit“. ^d) Gloss. in v. denegatur et in v. exceptioni ad leg. cit. ^e) Bar. ibid. „et post item contestatam iterum poterit opponi et testes iterum examinari super eodem et iterum publicari;

maria non impediret secundam plenam, ff. de hiis, qui¹⁾ sunt sui (vel alieni) iuris, l. penult. (D. I. 6. 10), ff. de re iudicata, l. a divo Pio, § si super rebus²⁾ (D. XLII. 1. 15 § 4). Item quia testes in prima instantia examinati ad unum finem non impedit, examinationem fieri in alia ad alium³⁾, de testibus, constitutus et c. significaverunt (X. II. 20. 30, 36), ff. de edendo, l. argentarius, § penult.⁴⁾ (D. II. 13. 10 § 3), ff. de furtis, l. qui tabulas, § fin. (D. XLVII. 2. 27 § 3). Sed in casu isto ante litis contestationem producuntur ad unum finem, scilicet ne procedatur, postea vero ad alium finem, scilicet ut definitive absolvatur; et ideo, cum instantia incipiat a contestatione, non potest dici, quod producantur in eadem instantia, et hic est casus⁵⁾ in dicto c. veniens, de testibus (X. II. 20. 10).

De emergentibus, quae concernunt processum, quaedam vero sunt emergentes vel verius incidentes quaestiones et quando⁶⁾ proponuntur aliquae peremptoriae. § Et hic est advertendum, quod quaedam sunt peremptoriae, quae non possunt separari a principali causa, sicut quaelibet exceptio intentionis. Exemplum: si dico testamentum nullum vel ruptum agnatione postumi vel dicam, actori⁷⁾ non competere ius agendi, quia est meus servus. Et in talibus incidentibus est plene cognoscendum, quia sententia lata super principali parit exceptionem rei iudicatae in incidenti, l. I, C. de ordine iudiciorum (C. III. 8. 1) et ff. de exceptione rei iudicatae, l. si inter me et te (D. XLIV. 2. 15), quod est intelligendum, si principalis causa requireret plenam causae cognitionem; securus si summariam, ff. de hiis, qui sunt sui vel alieni iuris, l. penult. (D. I. 6. 10), ff. de liberis agnoscendis, l. si quis a liberis, § si vel parens (D. XXV. 3. 5 § 8).

§ Quaedam vero sunt peremptoriae, quae possunt separari a causa principali, ut est videre in qualibet exceptione, quae est actionis exclusio; nam utrumque simul potest esse et potest de uno cognosci et aliud obmitti, ut patet in exceptione pacti, praescriptionis et similibus. Et harum triplex est species, quia quandoque sunt, quae non possunt principaliter in alio iudicio agitari, ut exceptio pacti; alia, quae sit mera exceptio. Et de ipsis debet plene cognosci, cum ex utraque parte parent plenum

nam primo fuerunt examinati summarie, ergo non impedit examinationem, quae fit post item contestatam, ubi fit plenarie^a etc. ¹⁾ Ms. quae. ²⁾ Ms. sic! al. si rerum. ³⁾ Ms. text. corr. et lac. (sunt examinati ad unum finem vel ad alium); correct. supra sec. Bar. ibid. ⁴⁾ Ms. sic! corr. § ult. ⁵⁾ Ms. in hac est causa. ⁶⁾ Scil. aliquando vel quandoque. ⁷⁾ Ms. auctori.

praeiudicium^{1)a}, et sic plene discuti²⁾, C. de iudiciis, l. iudices oportet (C. III. 1. 9), XXX. q. V. c. iudicantem (C. XXX, qu. 5, c. 11). Quaedam sunt, quae per se possunt in alio iudicio agitari, non tamen ad eum finem, ad quem sunt examinatae in primo iudicio; exemplum in lege: vendicantem et lege sequenti, ff. de evictionibus (D. XXI. 2. 17, 18), et tunc debet plene examinari^{3)b} eadem ratione. Tamen, si quis succumbit in modum exceptionis, illa poterit deduci^{3)c} in iudicium in modum actionis, ut dicta lege: vendicantem^{4)d}; nota de ordine cognitionum, c. I (X. II. 10. 1) post Inno.^e de causa possessionis, cum ecclesia (X. II. 12. 3) et notat Cy.^f in l. peremptorias, C. sententiam rescindi non posse (C. VII. 50. 2), ut notatur^g l. qui Romae, § duo fratres, ff. de verborum obligationibus (D. XLV. 1. 122 § 6). Quaedam sunt exceptions, quae possunt examinari in alio iudicio per modum agendi ad eum finem, ad quem sunt⁵⁾ examinatae in modum exceptionis, ut est videre exemplum in exceptione compensationis, quia, si excipio, intendo, quod mihi satisfiat compensando. § Si ago⁶⁾, intendo similiter, quod mihi satisfiat solvendo. In ista exceptione est dicendum, quod, quia potest in alio iudicio reparari, habet in se⁷⁾ aliquid summariae cognitionis, quia non admittitur, si habet altiorem indaginem, sed demum, si non habet altiorem indaginem, ut l. fin. C. de compensationibus (C. IV. 31. 14), debet tamen plene examinari sicut aliae⁸⁾. Si tamen opponeretur⁹⁾ exceptio compensationis debiti naturalis, quod non potest in aliud iudicium deduci principaliter, tunc debet plene examinari sicut aliae exceptions tales. § Si ergo disputatur de hac exceptione compensationis ad effectum^f, ut opponens vincat vel ut reprobetur compensatio, tunc requiritur plena causae cognitio, quia || fieret plenum praeiudicium, ff. de compensationibus, l. quod in diem, § si rationem (D. XVI. 2. 7 § 1). Si vero disputatur de exceptione ista non obmittenda, non bene reprobando

¹⁾ Ms. iudicium. ²⁾ Ms. text. corr. ³⁾ Ms. deducere. ⁴⁾ Ms. vendicante.

⁵⁾ Ms. possunt. ⁶⁾ Ms. ergo. ⁷⁾ Ms. om. habet in se; cf. Bar. ibid. ⁸⁾ Scil. exceptions, vide infra. ⁹⁾ Ms. opponere.

^{a)} Bar. l. c. col. 135. „et hoc facit, quia parit plenum praeiudicium ab utraque parte“. ^{b)} Bar. ibid. „plene probari“. ^{c)} Innocentius III. archiepiscopo et canonicis Sutrinis (a. 1206); cf. Apparat. Innocentii IV. super V libr. decret. (Ed. cit. fol. 85^r, col. 1 sqq.). ^{d)} Cynus super Codice in l. peremptorias (VII. 50), Ed. Lugduni 1547, fol. 318, col. 1. ^{e)} Bar. ibid. „dixi plene quantum ad hoc in l. qui Romae, § duo fratres, ff. de verborum obligationibus“. Cf. gloss. in v. proponuntur ad c. 6 leg. cit. et etiam Bar. super Dig. novo, in l. qui Romae, de verb. oblig. (Bartoli comment. in secund. Dig. novi part. Lugduni 1552, fol. 52^r). ^{f)} Bar. ibid. „sed si admittitur ad hoc, ut opponens“ etc.

eam, et tunc faciat¹⁾ praeiudicium, in dicto § si rationem (ibid.) et sic non requiretur ita plene causae cognitio per prius dicta^{a)}.

Praedicta sibi^{b)} vendicant locum in hiis, quae procedunt seu contingunt ante sententiam. Si autem post sententiam occurrant^{b)} aliquae emergentes vel incidentes, prout aliquando contingit. § Et hic est advertendum, quod harum etiam triplex est species, quia aliquando post sententiam opponuntur aliquae exceptiones, quae concernunt merita causae, ut est videre in exceptionibus, de quibus notatur in lege prima, C. de iuris et facti ignorantia (C. I. 18. 1), et in hiis dicendum idem, quod supra in hiis, quae ante sententiam occurrunt. Aliquando opponuntur exceptiones, quae concernunt executionem, ut quia dicitur, quod executio non debet fieri, quia sententia nulla vel lata praetextu falsorum instrumentorum. Et haec requirunt summariam cognitionem quoad brevitatem dilationum, quia non requirunt altiorem indaginem, sed reservatur exceptio praestita cautione de reddendo^{c)}, 1. II, C. de falsis (C. IX. 22. 2) et 1. fin. C. de ordine cognitionum (C. VII. 19. 7) et de restitutione in integrum, suscitata (X. I. 41. 6). § Si autem probationes essent in promptu, tunc impediretur executio et fierent probationes plenae, C. si ex falsis instrumentis, 1. fin. (C. VII. 58. 4). § Idem^{d)} dic, si opponatur exceptio, quod non debet mandari^{e)} executio^{d)} in totum, sed solum in quantum conventus facere potest, ff. soluto matrimonio, 1. ex diverso, § fin. (D. XXIV. 3. 17 § 2). Quaedam sunt exceptiones, quae opponuntur non contra executionem simpliciter, sed contra rem, in qua fit executio. Et istae requirunt summariam cognitionem, et quoad brevitatem dilationum et quoad semiplenam probationem, ff. de re iudicata, 1. a divo Pio, § si super rebus (D. XLII. 1. 15 § 4). Et hoc, quia non agitur de magno praeiudicio, quia, si non mandatur executio super illa re, mandabitur super alia re. Item de illa re poterit cognosci in alio iudicio ordinario^{e)}.

§ Ulterius contra praedicta quaeritur: quid, si in causa summaria iudex in sententia dixerit, se habuisse plenam causae cognitionem,

¹⁾ Ms. sic!, sed potius: *non faciet*; vide Bar. infra. ²⁾ Ms. si. ³⁾ Ms. sic!

⁴⁾ Ms. Item. ⁵⁾ Ms. om. *mandari*.

^{a)} Bar. ibid. „Sed si iudex eam demitteret non reprobando, tunc non faceret praeiudicium, ut ibi“. ^{b)} Bar. ibid. „Sed post sententiam quoque occurrunt“ etc. ^{c)} Bar. ibid. „quia si requirunt altorem indaginem, non impediretur executio, sed exceptio reservaretur, praestita cautione de reddendo quod exiguntur“. ^{d)} Bar. ibid. „quod non debet mandari executioni“, scil. sententia. ^{e)} Cf. adnot. Bar. ibid. „Sed quando contenditur, utrum sententia sit executioni mandanda vel non et sic de viribus sententiae: tunc est res magni praeiudicii“.

an per hoc faciet praeiudicium in illa causa? Dic, quod non, quia intelligitur habuisse plenam, secundum quod natura causae requirit, de iure iurando, ad nostram III¹⁾ (X. II. 24. 21), ff. locati, 1. si uno, in princ. (D. XIX. 2. 15 § 4) et ff. de usuris, 1. si stipulatus (D. XXII. 1. 4) et ff. de dampno infecto, 1. dampni infecti quidam²⁾ (D. XXXIX. 2. 43). § Ad hoc, quia cognoscere summarie non est solum in iudice, sed etiam in parte, quia³⁾ forte non curat procedere seu producere probationes, quia scit, causam posse reparari in alio iudicio; et hoc maxime, si pars contradixerit sententiae, ut hic in fine huius Clementinae, licet re vera loquatur haec in casu, in quo paratur plenum praeiudicium, quoconque agatur. § Si vero in causa, in qua requiretur plena causae cognitio et plena probatio, iudex diceret, se habuisse summariam cognitionem, sententia non valeret, quia plena causae cognitio est de substantialibus, C. de sententiis, 1. ex stipulatione (C. VII. 45. 7); et ideo, si omittatur, vitiatur sententia, ut notatur C. de sententiis, 1. prolatam (ibid. 1. 4), canonizata II. q. VI. (Grat. p. VIII, § 3 ad C. II, qu. 6, c. 41). Et hoc de dictione *summarie*.

Sed quid de dictione *simpliciter*, ut si mandetur, quod causa agatur simpliciter? Dic idem, quod in dictione *summarie*, quia debet intelligi *simpliciter*, id est sine plica, hoc est sine distinctione et involutione, ff. pro socio, 1. coiri (D. XVII. 2. 7), ff. de vulgari et pupillari substitutione⁴⁾, 1. I (D. XXVIII. 6. 1) et ff. de verborum obligationibus, 1. I, § si quis simpliciter (D. XLV. 1. 1 § 3). Et de isto verbo *simpliciter* fit mentio in hac Clementina.

Modo videndum est de dictione *de plano*, quid per illam importetur. § Circa quod est advertendum, quod planum opponitur alto; unde cognito, quid dicatur *altum*, quoad propositum cognoscitur, quid dicatur *de plano*, quia cognito uno cognoscetur et reliquum, Clem. I, de censibus (Clem. III. 13. 1) cum ibi notatis^{a)} et 1. I, ff. qui sunt sui (vel alieni) iuris (D. I. 6. 1). § Altum autem dicitur quoad propositum vel ratione loci vel ratione stili; unde dicimus quandoque, quem uti alto stilo. § Item advertendum, quod aliquid de plano fieri dicitur, quod fit ex arrupto et velociter. Hoc supposito sciendum, quod quaedam est causa vivilis, ut quia de vili vel levi materia vel levium personarum, et tunc debet agi de plano, ff. de accusationibus, 1. levia (D. XLVIII. 2. 6). Et tunc dictio *de plano* importat: iudice non sedente pro tri-

¹⁾ Ms. I. III. ²⁾ Ms. dampni quaedam. ³⁾ Ms. sic! scil. quae. ⁴⁾ Ms. om. substitutione.

^{a)} Cf. in prim. gloss. in v. *Cum sit* et in v. *naturae* ad cap. cit.

bunali et sic non in loco alto. Item quod non servatur stilus iudiciorum, sed sine libellis et aliis solemnitatibus cognoscatur, ut in ¹⁾ dicto § de plano (D. I. 16. 9 § 3). Ad hoc, quod dixit glossa in verbo *stans* et in verbo *in scriptis*^{a)}. § Quaedam est causa gravioris ponderis et tunc regula est, quod causa debet agitari plene et solemniter, l. iudices, C. de iudiciis (C. III. 1. 9), XXX. q. V. iudicantem (C. XXX, qu. 5, c. 11). Fallit in quibusdam, quae agitantur de plano, de quibus ff. de quaestionibus, l. unius, § fin. (D. XLVIII. 18. 18 § 10), de iudiciis, c. novit in fin. (X. II. 1. 13), de accusationibus, c. olim (X. V. 1. 26); et in istis non intelligitur exclusus ordo iudicarius, ut dicto c. olim, et ibi notat Inno. rationem^{b)}, scilicet quia in casibus magnis procedere ita repente sine solemnitate est^{c)} stilus nimis^{d)} altus, quod fol. 17v. faciunt reges et principes. Procedere autem de || hiis ordinarie est procedere de plano, hoc est non nimis^{e)} velociter vel stilo alto; et ex hoc patet, quod ex diversitate causae stilus dicitur diversimode altus. Putat tamen^{f)}, quod semper in istis non sit necesse sedere alte pro tribunali, sed poterit etiam in camera fieri aliquid et tempore feriato, de quo hic ut in glossa, in verbo *feriatis*^{g)}. Item poterit ea, quae potest per verbum *sine strepitu*.

Haec dicit vera, si quaeratur de tota causa agitanda de plano. Si vero quaeritur de articulo aliquo unius causae, quae debet agitari ordinarie, an articulus aliquis possit agitari de plano? Hic dicit advertendum, quod quaedam facit quis in iudicio coram iudice solum exhibente praesentiam suam, ut producere libellum coram iudice; et id semper fieri potest de plano et iudice non sedente pro tribunali et die feriata ob necessitatem hominum,

¹⁾ Ms. om. *ut in.* ²⁾ Ms. *et.* ³⁾ Ms. *minus.* ⁴⁾ Ms. *minus.*

^{a)} Gloss. in v. *in scriptis* et in v. *stans* ad Clem. V. 11. 2. ^{b)} Innocentii IV. app. super V libr. decret. in c. olim, de accus. (Ed. cit. fol. 189, col. 3) „et haec verba *sine strepitu* iudicij et *de plano* quidam intelligent sic sonare, ut in nullo ordinem iudiciorum teneatur servare, sed solummodo ad hoc tenetur, ut veritatem super principali inquirat... nobis non placet hoc, imo dicimus, quod omnem ordinem iudicarium servare debet et plenam non semiplenam cognitionem adhibere in citationibus et in exceptionibus fori et dilationibus admittendis et expoliationis et excommunicationis, sic hic talem processum praecesserunt absolutio et restitutio, in litis contestatione, iureiurando de calunnia, in confessionibus, testium receptione eorumque reprobatione et in sententiae prolatione et appellacione et in omnibus aliis huiusmodi“. Cf. etiam gloss. in v. *de plano et absque iudiciorum* ad X. V. 1. 26. ^{c)} Bar. ibid. „et in his semper puto, quod non erit necesse iudicem sedere in alto tribunali, sed in camera poterit fieri, et hoc si de tota causa agitanda de plano quaeritur“.

^{d)} Ms. sic! cf. gloss. in v. *feriarum* et in v. *ob necessitates* ad Clem. V. 11. 2.

l. miles, § sexaginta, ff. de adulteriis¹⁾ (D. XLVIII. 5. 12 § 6). Item in appellatione, quae solum a iudice interponitur, C. de fériis, 1. I (C. III. 12. 1). Similiter et relationes nuntiorum fiunt de plano. Item si quis habet terminum ad aliquid producendum coram iudice; secus si ad probandum, quia per hoc solum, quod²⁾ exhibeat³⁾ coram iudice, non fit probatio, nisi parti detur copia et terminus ad opponendum et sic, quod productum est, approbabitur vel reprobabitur, id est⁴⁾ dabitur ei⁵⁾ fides vel denegabitur, C. de fide instrumentorum, l. fin. (C. IV. 21. 22). Quidam vero sunt articuli, in quibus iudicem oportet aliquid⁶⁾ facere, et tunc, si illud est modici praeiudicij, ita quod requirat summariam cognitionem secundum quod dicitur ff. de interrogatoriis actionibus, l. si fideiussor⁷⁾, § illud (D. XI. 1. 9 § 6), tunc poterit de plano examinari, hoc est iudice non sedente pro tribunali et die feriata⁸⁾ ob necessitates hominum, ff. de interrogatoriis actionibus, l. voluit⁹⁾, § fin. (ibid. l. 4 § 1). Si vero illud potest esse ex aliqua parte magni praeiudicij, tunc non potest agitari de plano, sed causa plene cognita et iudice sedente pro tribunali, C. de dilationibus, l. a procedente (C. III. 11. 4).

Et praedicta sunt vera in causis, in quibus venit ferenda sententia diffinitiva. Si autem contingit, quod sit causa, in qua non speretur sequi diffinitiva, sed aliquod decretum iudicis, tunc in hiis est dicendum, quod¹⁰⁾ aliquando tale decretum iudicis est de hiis^{a)}, quae sunt mere voluntariae iurisdictionis, et nulla alia causa requiritur, nisi voluntas partium, et ista de plano interponitur et iudice non sedente pro tribunali, ut Inst. de libertinis, § fin. (J. I. 5, § 3) et ff. de manumissis vindicta, l. non omnino¹¹⁾ (D. XL. 2. 7). § Quaedam vero sunt, quae requirunt causae cognitionem, et tunc, si causae cognitio est levis et summaria, ut in dando tutore et curatore, qui dantur interdum sine inquisitione, et ista similiter expediuntur de plano, ff. de tutelis, l. qui habet, § quolibet loco (D. XXVI. 1. 3 § 3) et ff. de procuratoribus et tutoribus¹²⁾ datis ab hiis, l. nec mandante, § dari (D. XXVI. 5. 8 § 2), et idem in bonorum possessione, quae non tribuit ius¹³⁾,

¹⁾ Ms. alleg. corr. et lac. ²⁾ Ms. om. *quod.* ³⁾ Ms. sic!, sed potius *quod exhiberet*, ut Bar. ibid. ⁴⁾ Ms. *vel.* ⁵⁾ Ms. *ea.* ⁶⁾ Ms. om. *aliquid.* ⁷⁾ Ms. sic! scil. *si sine interrogatione.* ⁸⁾ Ms. om. *hoc est — feriata;* sed cf. Bar. ibid. ⁹⁾ Ms. *noluit.* ¹⁰⁾ Ms. *quando.* ¹¹⁾ Ms. sic! scil. *non est omnino.* ¹²⁾ Ms. sic! scil. *de tutoribus et curatoribus etc.* ¹³⁾ Ms. om. *ius.*